PROJETO DE LEI Nº      54       ,    DE   2014
Obriga  a  contratação  de  mão-de-obra  local
quando da execução de obras públicas pela
Administração  Municipal  Direta  e  Indireta
oriundas  de  processo  licitatório  e  dá  outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU APROVA:

Art. 1º A Administração Pública Municipal Direta e Indireta
destinará obrigatoriamente ao menos setenta por cento (70%) das vagas
de mão-de-obra a pessoas residentes no Município de Mogi Guaçu, quando
da realização de qualquer obra pública oriunda de processo licitatório.

Parágrafo único. Para o fiel cumprimento das disposições
deste artigo,  quando da elaboração do respectivo edital  de licitação, a
Municipalidade  fará  dele  constar  a  obrigatoriedade  da  reserva  de  pelo
menos setenta por cento (70%) da mão-de-obra de cidadãos ou cidadãs
residentes no Município há pelo menos um (01) ano comprovadamente.

Art. 2º A empresa que for contratada pelo Município para a
realização de obra pública e não contar em seu quadro com no mínimo
70% (setenta por cento) de mão de obra de pessoas residentes em Mogi
Guaçu,  será  notificada  pela  Administração  para  que,  em  prazo  não
superior a vinte (20) dias, se adeque às disposições desta Lei, sob pena de
ter rescindido seu contrato celebrado entre as partes.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e
não se aplica a obras públicas por ventura em andamento no Município.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala “Ulysses Guimarães”, 08 de setembro de 2014.

Vereador ALEXANDRO DE ARAÚJO
(“Alex Tailândia”)

Líder da Bancada do P.T.

N° do Protocolo: 01098/2014